CNPJ: 14.051.123/0001-66

Rodovia Edival José Petri, 1.620 – Km 21,5 – Vila Residencial Samarco –
Anchieta-ES CEP 29.230-000 – Tel. (28) 99255-8614

Anchieta-ES, 24 de fevereiro de 2026

MEMO/PMA/GOMAC/SEMUS Nº26/2026

Secretário Municipal de Saúde

Sr. Renato Lorencini

Assunto: Resposta à Indicação nº 65/2026

Prezado,

Em atenção à Indicação nº 14/2026, que solicita a instalação de aparelhos de ar-

condicionado no Centro de Apoio Psicossocial – CAPS, informamos que a unidade conta

atualmente com 15 (quinze) salas devidamente climatizadas, com aparelhos instalados e

em pleno funcionamento.

Esclarecemos que as únicas exceções são a cozinha e a recepção. No que se refere à

recepção, o espaço possui jardim de inverno aberto, característica estrutural que inviabiliza

tecnicamente a instalação de aparelho de ar-condicionado convencional. Contudo, o

ambiente dispõe de 04 (quatro) ventiladores e circulação natural de ar, proporcionando

ventilação adequada.

Quanto à cozinha, ressalta-se que a ventilação do ambiente segue critérios técnicos

compatíveis com a natureza do espaço. Reafirmamos o compromisso desta Secretaria

Municipal de Saúde com a manutenção da ambiência adequada nas unidades de saúde,

permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Cândida Paulini Costa

Gerente Estratégica de Média e Alta Complexidade - SEMUS Portaria 620/2025
- Anchieta/ES

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600360035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.